— 1—

宁夏股权托管交易中心（有限公司）文件

宁股交字〔2024〕54号

关于印发《宁夏股权托管交易中心证券账户管

理业务规则》的通知

中心各部门、宁正资本：

现将《宁夏股权托管交易中心证券账户管理业务规则》印

发给你们，请认真遵照执行。

特此通知。

2024 年 7 月 9 日

宁夏股权托管交易中心 2024 年 7 月 9 日印发

共印 1 份（存档 1 份）

— 2—

宁夏股权托管交易中心

证券账户管理业务规则

第一章 总 则

第一条 为规范宁夏股权托管交易中心（以下简称“中心”）

证券账户管理，保护投资者的合法权益，根据《国务院办公厅

关于规范发展区域性股权市场的通知》《区域性股权市场监督管

理试行办法》等相关法律法规以及中心相关规定，制定本规则。

第二条 投资者在宁夏区域性股权市场买卖证券，应当向中

心申请开立证券账户。中心可以直接为投资者开立证券账户，

也可以委托参与本市场的证券公司代为办理，由中心对投资者

账户实施统一管理。

第三条 投资者通过证券账户持有权益，证券账户用于记录

投资者持有权益及其变动情况。

第四条 投资者申请开立证券账户，须符合《区域性股权市

场监督管理试行办法》《宁夏股权托管交易中心合格投资者适当

性管理规则》等业务规则中规定的投资者条件和其他特定对象

情形，中心按规定采集投资者证券账户信息，法律法规另有规

定的除外。

第五条 本规则适用于中心管理的所有证券账户的开立、变

更、查询、注销等相关业务。投资者以及与本规则证券账户业

务相关的其他主体应遵守本规则。

— 3—

第六条 中心根据监管要求及证券账户管理规则，保证证券

账户及登记过户记录真实、准确、完整，证券与资金的清算交

收有序进行，不得以任何形式挪用投资者的证券。

第七条 中心可按规定与中国证券登记结算有限责任公司

建立证券账户对接机制，将宁夏区域性股权市场证券账户纳入

资本市场统一证券账户体系。

第二章 账户管理

第八条 中心对投资者是否符合《区域性股权市场监督管理

试行办法》《宁夏股权托管交易中心合格投资者适当性管理规则》

中规定的合格投资者条件进行审查，对不符合规定条件的投资

者，中心依法不为其开立证券账户。投资者为自然人的，还应

当在为其开立证券账户前，通过书面或电子形式向其揭示风险，

并要求其确认、签订《风险揭示书》。

第九条 中心业务经办人应全面掌握国家有关法律、行政法

规、部门规章以及中心相关规定，履行下列工作职责：

（一）向投资者提供业务咨询；

（二）按中心规定的标准向投资者收取费用；

（三）将开户注册资料保存并按开户日期顺序装订，并按

业务类别妥善保管，保存期限不少于二十年；

（四）中心规定的其他工作职责。

第十条 投资者应当使用实名开立的账户进行交易。任何单

位和个人不得违反规定，出借自己的证券账户或者借用他人的

— 4—

证券账户从事证券交易。

第三章 账户开立

第十一条 证券账户按持有人分为：自然人证券账户、机构

证券账户。

第十二条 投资者申请开立证券账户的，应按中心要求填报

并提供相关材料，确保相关申请材料的真实、准确、完整、有

效。

第十三条 自然人投资者申请开立证券账户时，应当提供开

户申请表、身份证明文件复印件。委托他人办理的，提供受托

人有效身份证明文件及授权委托书等中心规定相关材料。

第十四条 机构投资者申请开立证券账户时，应当提供开户

申请表及相关身份证明文件复印件、法定代表人证明书及身份

证明文件复印件、经办人的身份证明文件复印件及授权委托书

等中心规定相关材料。

第十五条 投资者应当以本人名义申请开立证券账户，不得

冒用他人名义或使用虚假证件开立证券账户。申请开户时注册

的证券账户持有人名称必须与身份证明文件中记载的名称一致。

投资者违反上述规定，造成的经济损失和法律责任由投资者自

行承担。

第十六条 中心业务经办人应严格根据业务规则要求审核

投资者身份证明的有效性及开户申请文件的准确性和完整性，

严格履行投资人风险测评职责，严禁为申请文件不全、身份证

— 5—

明文件无效或未通过风险测评、未签署《风险揭示书》的投资

者开立证券账户。

第十七条 证券账户持有人应妥善保管好中心为其开立的

客户号（客户号与证券账户相对应）及密码。

第四章 证券账户信息的查询与变更

第十八条 证券账户持有人可通过线上登录中心区域性股

权市场综合服务平台账户进行信息查询等操作，或通过线下现

场查询其证券账户信息。线下查询的，须提供证券账户持有人

身份证明文件复印件；委托他人代办的，还须提供受托人身份

证明文件复印件及授权委托书。

第十九条 投资者下列信息发生变化时，应当及时办理证券

账户信息变更手续：

（一）投资者姓名或名称；

（二）身份证明文件类型、号码及有效期；

（三）联系电话、联系地址等信息；

（四）中心登记的其他信息。

第二十条 办理账户注册资料变更时，须填写信息资料变更

申请表，并提供下列材料：

（一）自然人投资者：

1.身份证明文件复印件；

2.户口所在地公安机关出具的信息变更证明文件（如有）；

3.委托他人代办的，须提供受托人身份证明文件复印件及授

— 6—

权委托书；

4.中心要求的其他资料。

（二）机构投资者：

1.企业营业执照复印件；

2.发证机关出具的信息变更证明或公告；

3.法定代表人证明书、法定代表人身份证明文件复印件；

4.受托人身份证明文件复印件及授权委托书；

5.中心要求的其他资料。

第二十一条 中心业务经办人受理账户开户资料变更申请

后，对审核合格的应于当日内完成相应信息更改。

第二十二条 中心业务经办人应对变更前后的原始资料妥

善保存，以备查验。

第五章 账户的注销

第二十三条 投资者申请注销证券账户，应当同时满足以下

条件：

（一）证券账户持有余额为零；

（二）不存在与该证券账户相关的未了结业务；

（三）中心规定的其他情形。

投资者申请注销证券账户时，应当确保满足注销条件，并

不得使用注销账户申报交易，因此产生相应的经济损失及法律

责任由投资者自行承担。

投资者申请注销证券账户时，应同时申请注销资金账户，

— 7—

办理销户手续。

第二十四条 发生下列情形的，证券账户持有人、其合法继

承人或承继人等相关当事人应当申请注销证券账户：

（一）自然人投资者死亡；

（二）法人以及合伙企业等非法人组织因依法被解散或破

产清算等原因导致主体资格丧失；

（三）中心规定的其他情形。

第二十五条 投资者申请注销证券账户，应持相应身份证明

文件前往中心办理相关注销手续。

第二十六条 中心对注销证券账户的申请审核通过后办理

证券账户、资金账户相关注销手续。

第二十七条 经中心确认属以下情形之一的，中心有权对该

证券账户予以限制使用或注销：

（一）开户资料不真实；

（二）违规使用他人身份资料开户；

（三）违规使用本人的证券账户；

（四）中心认定的其他情形。

第二十八条 证券账户注销后不得恢复使用。

第六章 附 则

第二十九条 本规则由中心负责解释和修订。

第三十条 本规则已报地方监管机构备案。

第三十一条 本规则自发布之日起实施。《宁夏股权托管交

— 8—

易中心证券账户管理业务规则》（宁股交字﹝2017﹞47 号）同时

废止。

	关于印发《宁夏股权托管交易中心证券账户管理业务规则》的通知